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Календарный  учебный  график   определяет  продолжительность    учебного года, сроки 

перерывов в организации непрерывной образовательной деятельности, продолжительность 

недели, сроки проведения праздничных и традиционных (для конкретного   детского   сада)   

мероприятий.   Данные   особенности   организации образовательной деятельности зависят 

от региона, местонахождения детского сада, особенностей традиций и проводимых в детском 

саду мероприятий. Календарный   учебный   график   является   локальным   нормативным   

документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса 

в 2024-2025 учебном году в ГБДОУ детский сад № 53 Кировского района Санкт-Петербурга. 

Годовой календарный учебный график разработан в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

• закон РФ от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»; 
• постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 

"Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи" (вместе с "СП 2.4.3648-20. Санитарные правила...") (Зарегистрировано в 
Минюсте России 18.12.2020 N 61573) 

• постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2 
"Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания" (вместе с "СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные 
правила и нормы ") (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62296) 

• приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования», 
(зарегистрировано в Минюсте России 14.11.2013 г., регистрационный № 30384). 

• приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 №1028 
«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 
воспитания» 

Локальные акты ГБДОУ: 
• Устав ГБДОУ детского сала № 53 Кировского района Санкт-Петербурга (утверждён 

распоряжением комитета по образованию от 07. 09.2015г. № 4477-р). 

• Образовательная программа дошкольного образования ГБДОУ детского сада № 53 
Кировского района Санкт-Петербурга; 

Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные 
психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и 
здоровья. Содержание календарного учебного графика включает в себя следующие сведения: 

• режим работы ДОУ; 

• продолжительность учебного года; 

• количество недель в учебном году; 

• массовые мероприятия, отражающие направленияработы ДОУ; 

• перечень проводимых праздников для воспитанников; 
• сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения 

образовательной программы дошкольного образования; 

• праздничные дни; 
• работа ДОУ в летний период. 

  
Организация образовательного процесса в ГБДОУ детский сад № 53 Кировского района 

Санкт-Петербурга регламентируется годовым   календарным учебным графиком, который 
разрабатывается Образовательным учреждением самостоятельно. 
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Регламентирование образовательного процесса на учебный год  

Начало учебного года 02.09.2024г. 

Окончание учебного года 31.05. 2025г. 
Дополнительные дни отдыха, связанные с 
государственными праздниками 

04.11.2024г. 
01.01.2024г.-08.01.2025г. 

23.02.2025г. 
08.03.2025г. 
01.05.2025г. 
09.05.2025г 
12.06.2025г. 

Продолжительность учебной недели 5 дней 

Летний оздоровительный период 01.06.2025г.- 30.06.2025 г. 

Продолжительность учебного гола (количество полных недель) – 43 недели, в том числе: 

1 полугодие Период 

каникул 
2 полугодие 

Продолжительность 
полугодия 

Число 
недель 
(полных) 

 Продолжительность 
полугодия 

Число 
недель 

(полных) 

с 02.09.2024 г. по 

31.12. 2024г. 
17 С 01.01.2025г. 

по 08.01.2025г. 
с 08.01.2025г. 

по 31.05.2025г. 
22 

 

Содержание Возрастные группы  

 Группа 
1,6-2 лет 

Группа  
2 -3 года 

Группа 
3-4 года 

Группа 

4-5 лет 

Группа 
5-6 лет 

Группа  
6 -7 лет 

Количество 
возрастных 
групп в 
каждой 
параллели 

1 2 2 2 2 2 

Продолжитель
ность учебного 
года 

02.09.2024 
-31.08.2025 

02.09.2024 
-31.08.2025 

02.09.2024 

-31.08.2025 

02.09.2024 

-31.08.2025 

02.09.2024 

-31.08.2025 

02.09.2024 

-31.08.2025 

Адаптаци
онный 
период 

02.09.2024- 

01.10.2024 

 

 

02.09.2024 

-16.09.2024 

02.09.2024 
-16.09. 2024 

 
 

   

Первое 

полугодие 

02.09.2024- 
31.12.2024г. 

02.09.2024- 
31.12.2024г 

02.09.2024- 
31.12.2024г 

02.09.2024- 
31.12.2024г 

02.09.2024- 
31.12.2024г 

02.09.2024- 
31.12.2024г 

Второе полугодие 08.01.2024 
31.05.2025г 

08.01.2024 
31.05.2025г 

08.01.2024 
31.05.2025г 

08.01.2024 
31.05.2025г 

08.01.2024 
31.05.2025г 

08.01.2024 
31.05.2025г 

 

*Летний 
период в 
2025 году 

01.06.2025 

-30.06.2025 

01.06.2025 

-30.06.2025 

01.06.2025 

-30.06.2025 

01.06.2025 

-30.06.2025 

01.06.2025 

-30.06.2025 

01.06.2025 

-30.06.2025 

Продолжительно
сть учебного года 
вместе с 
летним периодом 

43 

недели 

43 

недели 

43 

недели 

43 

недели 

43 

недели 

43 

недели 

Продолжитель
ность учебной 
педели 

5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 
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Продолжитель
ность занятия 

Не более 

10 

мин 

Не более 

10 

мин 

Не более 
15 мин 

Не более 
20 мин 

Не более 
25 мин 

Не более 
30 мин 

Продолжитель
ность 
перерыва 
между 
занятиями 

Не менее 
10 мин 

Не менее 
10 мин 

Не менее 
10 мин 

Не менее 
10 мин 

Не менее 
10 мин 

Не менее 
10 мин 



5 

 

Летний период работы ГБДОУ № 53 осуществляется с 01.06.2025г. В   летний   
период   ГБДОУ   детский   сад №   53   работает   по   графику, определенным 
отделом образования Кировского района Санкт-Петербурга.  

На период закрытия детского сада дети переходят в ГБДОУ детский сад №45. Во время 
летнего периода с 01.06.2025 г.  проводится образовательная деятельность 
физкультурно-оздоровительной направленности, а также педагогами проводятся спортивные 
игры, праздники, экскурсии, музыкальные праздники, развлечения на свежем воздухе, 
экскурсии, исследовательская и опытно- экспериментальная деятельность по образовательным 
областям, увеличивается продолжительность прогулок. 

• Сроки проведения системы мониторинга достижения детьми планируемых 
результатов освоения основной общеобразовательной программы 
дошкольного образования: 

- углубленное обследование 02.09.2024 - 16.09.2024 

- итоговое обследование 20.05.2025-31.05.2025 

• В период проведения мониторинга и в адаптационный период непрерывная 
образовательная деятельность проводится с использованием диагностических методик, 
организуется совместная образовательная и самостоятельная деятельность в 
режимных моментах в соответствии с календарным планом. 

• Регламентирование образовательного процесса на период учебной недели: 
• Режим работы образовательного учреждения: 

 

- пятидневная рабочая неделя с понедельника по пятницу 

- режим работы групп 12 часов с 7.00 до 19.00 

• В субботу, воскресенье и праздничные дни ГБДОУ не работает. 

1. Режим работы  

Продолжительность учебной 
недели 

5 дней (с понедельника по пятницу)  

Нерабочие дни Суббота, воскресенье и праздничные дни  

2. Продолжительность учебного года  

Учебный год с 02.09.2024г. по 31.08. 2025г 52 недели  

I полугодие с 02.09.2024г. по 31.12.2025г. 17 недель  

II полугодие с 08.01.2025г. по 31.05.2025г. 31 неделя  

Летний период с 01.06.2025 г. по 30.06.2025 г 4 недели  

3. Мероприятия, проводимые в рамках образовательного процесса  

 
3.1. Мониторинг достижения детьми планируемых результатов освоения 
основной обшеобразовательной программы дошкольного образования: 

 

Наименование Сроки Количество детей 

Первичный мониторинг 

 

02.09.2024-16.09.2024 15 дней 

Итоговый мониторинг 

 

20.05.2025-31.05.2025 12 дней 

3.2. Основные государственные и народные праздники, памятные даты 

Наименование Сроки/ даты 
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День знаний. Здравствуй, детский сад! 02.09.2024 

День окончания Второй мировой войны, 

День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

03.09.2024 

Международный день распространения 

грамотности 

08.09.2024 

День воспитателя и всех дошкольных 

работников 

27.09.2024 

Международный день пожилых людей; 

Международный день музыки 

 

01.10.2024 

День защиты животных 04.10.2024 

День отца в России. Третье воскресенье октября 

Осень золотая 23.10.2024 

День народного единства 04.11.2024 

День матери в России Последнее воскресенье ноября 

День Государственного герба Российской 

Федерации. 

30.11.2024 

День неизвестного солдата; 

Международный день инвалидов 

03.12.2024 

День добровольца (волонтера) в России 05.12.2024 

Международный день художника 08.12.2024 

День Героев Отечества 09.12.2024 

День Конституции Российской 

Федерации 

12.12.2024 

Новый год 31.12.2024 

День снятия блокады Ленинграда 27.01.2024 

День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 

02.02.2025 

День российской науки 08.02.2025 

День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

15.02.2025 

Международный день родного языка 21.02.2025 

День Защитника Отечества 23.02.2025 

Международный женский день 08.03.2025 

День воссоединения Крыма с Россией 18.03.2025 

Всемирный день театра 27.03.2025 

День космонавтики 12.04.2025 

Прощание с детским садом 28.04.2025 

Праздник Весны и Труда 01.05.2025 

80- летие со Дня Победы 09.05.2025 

День детских общественных организаций 

России 

19.05.2025 

День славянской письменности и 

культуры 

24.05.2025 

День рождение города 27.05.2025 

4. Праздничные (нерабочие) дни 

Праздничные дни 
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День Народного единства 04.11.2024 

Новогодние праздники 01.12.2024 -08.012.2025 

День Защитника Отечества 23.02.2025 

Международный женский день 08.03.2025 

Праздник Весны и Труда 01.05.2025 

День Победы 09.05.2025 

День России 12.06.2025 

5. Мероприятия, проводимые в Летний период 

День защиты детей  01.06.2025 

Летний праздник «Поливай» 21.06.2025 

Досуг «Зеленый огонек» 03.07.2025 
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Система педагогической диагностики (мониторинга)  достижения детьми планируемых   

результатов освоения образовательной программы дошкольного образования 

Система педагогической диагностики (мониторинга) проводится без отрыва от образовательного процесса ДОУ, осуществляется  в 

соответствии с ФГОС дошкольного образования  и обеспечивает комплексный подход к оценке индивидуальных достижений детей, позволяет 

осуществлять оценку динамики их достижений в соответствии с реализуемой образовательной программой дошкольного образования 

(адаптированной образовательной программой дошкольного образования). 

 

Объект 

педагогической диагностики 

(мониторинга) 

Формы и методы 

педагогической 

диагностики 

Периодичность 

проведения 

педагогической 

диагностики 

Длительность 

проведения 

педагогической 

диагностики 

Сроки проведения 

педагогической 

диагностики 

Индивидуальные достижения детей 

в контексте  образовательных 

областей: 

«Социально-коммуникативное  

развитие»,  

«Познавательное развитие», 

«Речевое развитие», 

«Художественно-эстетическое 

развитие», 

 «Физическое развитие». 

-Наблюдение 

-Анализ продуктов 

детской деятельности 

Анкетирование 

родителей 

2 раза в год 1-2 недели 

Сентябрь 

Май 
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